其他無形資產攤銷# 3,392 1,537
匯兌差額淨額 (4,835) (21,610)

@ 報告期內之折舊約665,462,000港元及約6,103,000港元（截至二零二一年六月三十日止六
個月：約695,152,000港元及約7,615,000港元）分別計入簡明綜合損益表之「銷售成本」及
「行政開支」。

* 報告期內之特許經營權及經營權攤銷計入簡明綜合損益表之「銷售成本」。

# 報告期內之其他無形資產攤銷計入簡明綜合損益表之「行政開支」。

4. 財務費用

財務費用分析如下：

截至六月三十日止六個月
二零二二年 二零二一年

（未經審核）
（未經審核
及經重列）

千港元 千港元

計息銀行借款及其他借款之利息 519,601 411,254
租賃負債之利息 183,589 325,793
授予非控股權益之購股權之利息 81,046 85,882
公司債券之利息 22,994 48,604

並非按公平值計入損益的金融負債之利息開支總額 807,230 871,533
減：資本化利息 (1,782) (27,824)

805,448 843,709

13

5. 所得稅開支

由於本集團於報告期內並無自香港產生任何應課稅溢利，因此並無就香港利得稅作出撥備（截
至二零二一年六月三十日止六個月：無）。

就中國大陸業務之中國企業所得稅撥備已根據現行法例、詮釋及有關慣例就報告期內估計應
課稅溢利按適用稅率計算。根據中國大陸相關稅務法規法例，本公司的部份附屬公司享有所
得稅豁免及減免，因為(i)該等公司從事營運光伏及風力發電站；及(ii)彼等在中國若干地區擁
有符合於規定之期限內享有若干企業所得稅優惠稅率資格之業務。

截至六月三十日止六個月
二零二二年 二零二一年

（未經審核）
（未經審核
及經重列）

千港元 千港元

即期－中國大陸 133,248 122,723
遞延 (58,569) (22,823)

期內稅項開支總額 74,679 99,900

6. 中期分派

董事會不建議就截至二零二二年六月三十日止六個月派付中期股息（截至二零二一年六月
三十日止六個月：無）。中期期間並無宣派二零二一年末期股息。

14

7. 本公司權益持有人應佔每股盈利

每股基本盈利金額乃根據本公司截至二零二二年及二零二一年六月三十日止六個月的權益持
有人應佔溢利（經調整永續資本工具相關的分派）及於該等期間已發行普通股數目計算。

每股攤薄盈利金額乃根據本公司權益持有人應佔溢利（經調整永續資本工具相關的分派），以
及假設全部潛在攤薄性普通股以零代價獲行使為普通股，而假設已發行之普通股加權平均數
計算。

每股基本及攤薄盈利乃按下列數據計算：

截至六月三十日止六個月
二零二二年 二零二一年

（未經審核）
（未經審核
及經重列）

千港元 千港元

盈利
本公司權益持有人應佔期內溢利 360,914 356,835
永續資本工具相關的分派 – (38,978)

用以計算每股基本及攤薄盈利的溢利 360,914 317,857

截至六月三十日止六個月
二零二二年 二零二一年

（未經審核）
（未經審核
及經重列）

普通股數目
用以計算每股基本盈利的期內已發行普通股加權平均數 75,447,868,232 63,525,397,057
對普通股加權平均數之攤薄影響
－具攤薄影響之購股權 38,839,588 60,673,691

用以計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數 75,486,707,820 63,586,070,748

每股基本盈利 0.48港仙 0.50港仙

每股攤薄盈利 0.48港仙 0.50港仙

15

8. 合約資產

二零二二年
六月三十日

二零二一年
十二月三十一日

（未經審核） （經審核）
附註 千港元 千港元

應收電價補貼 (a) 639,108 839,064
建造合約 (b) 462,016 458,853
保留款項 (b) 71,730 113,638

1,172,854 1,411,555
減：減值 (38,885) (57,602)

總計 1,133,969 1,353,953

附註：

(a) 計入合約資產的應收電價補貼乃指本集團光伏及風力發電站項目在納入國家可再生能
源發電補貼項目清單（「項目清單」）後將開票及結算的可再生能源中央財政補助。董事認
為，對本集團光伏及風力發電站項目的項目清單登記程序乃屬行政性質，而本集團將遵
循中國大陸現行政府政策所規定的相關程序及所有其他附帶條件（如有）。

(b) 由於代價收取以建造進度為條件，來自建造服務營業收入初始確認為合約資產。應收保
留款項計入建造服務的合約資產內。於與客戶所協定之完成若干里程碑且獲彼等接受
後，確認為合約資產的款項重新分類至貿易應收款項。

16

9. 貿易應收款項及應收票據

二零二二年
六月三十日

二零二一年
十二月三十一日

（未經審核） （經審核）
千港元 千港元

貿易應收款項 2,144,286 2,261,296
應收票據 37,973 172,654

2,182,259 2,433,950
應收電價補貼（附註） 8,683,880 7,646,618

10,866,139 10,080,568
減：減值 (94,544) (73,775)

總計 10,771,595 10,006,793

附註： 計入貿易應收款項的應收電價補貼指本集團已獲納入項目清單的光伏及風力發電站項
目的可再生能源中央財政補助及來自地方政府部門的可再生能源補助。

除若干新客戶一般需要預先付款外，本集團主要以賒賬方式與其客戶進行買賣。本集團一般